ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(с полномочиями окружной  избирательной комиссии

   избирательного округа №15)
17 августа 2018 года                                                                             №38/4
О рассмотрении обращения о нарушении закона кандидата в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области   по двухмандатному избирательному округу №15  Кныша М.Н.
В территориальную избирательную комиссию Кировского муниципального района (с полномочиями окружной избирательной комиссии избирательного округа №15) (далее - ТИК с полномочиями ОИК) 15 августа 2019 года поступило обращение о нарушении закона от кандидата в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области   по двухмандатному избирательному округу №15 Кныша М.Н.  (далее – заявитель), в котором указано, что кандидатом в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области по двухмандатному избирательному округу №15 Козловым Андреем Анатольевичем распространяется листовка формата А4 «ВЕРНЫЙ ВЫБОР -УСПЕШНЫЙ ГОРОД» Андрей Козлов 15 округ» (далее- печатный агитационный материал), в котором изображена фотография несовершеннолетнего ребёнка (лица, не достигшего на момент проведения выборов 18 - летнего возраста) (прилагается).
ТИК с полномочиями ОИК рассмотрев обращение заявителя о распространении, по его мнению, незаконного печатного агитационного материала установила, что в нарушение пункта 6 статьи 48 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) в котором прямо указано, что запрещается привлекать к предвыборной агитации  лиц не достигших на день голосования возраста 18 лет, в том числе использовать изображения и высказывания таких лиц в агитационных материалах.

Кроме того, в нарушение пункта 9.1 статьи 48 Федерального закона, в печатном агитационном материале кандидатом использованы изображения  других физических лиц.
Таким образом, печатный агитационный материал изготовлен с нарушением норм действующего законодательства.
В соответствии с пунктами 4, 5.1.  статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и на основании изложенного, территориальная избирательная комиссия  Кировского муниципального района (с полномочиями окружной  избирательной комиссии избирательного округа №15)  постановляет:

1. Запретить распространение указанного агитационного материала кандидату в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области   по двухмандатному избирательному округу №15 Козлову Андрею Анатольевичу.
2. Вынести предупреждение кандидату в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области по двухмандатному избирательному округу №15 Козлову Андрею Анатольевичу.
3. Обратить внимание членов территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района (с полномочиями окружных избирательных комиссий) на неукоснительное соблюдение действующего законодательства, на обязанность выявления несоответствия представленных кандидатами агитационных материалов (и документов прилагаемым к ним) требованиям статей 48, 54, 56 Федерального закона при приеме экземпляров агитационных материалов кандидатов до начала их распространения.

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района 011.iklenobl.ru, копию направить заявителю и кандидату в депутаты совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области по двухмандатному избирательному округу №15 Козлову Андрею Анатольевичу.
Председатель  ТИК                                                             О.Н.Кротова
Секретарь ТИК                                                                   Ю.В.Тимофеева